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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je představení Bohemia I. jeho specifika a postup

přípravy představení. Bohemia I. je multižánrovým projektem, který byl zaštítěn podporou

Západočeské univerzity v Plzni a Českým velvyslanectvím ve Washingtonu D.C., kde se

představení uvedlo v jeho premiéře. Bohemia I. však není pouze divadelním představením,

ale součástí tohoto celku jsou také jeho přípravy a lidé, kteří se na přípravách podíleli.

Postupy, kterými se od původní myšlenky díla došlo až k jeho uvedení. Cílů této práce

je několik. Lze říci, že hlavním cílem je přiblížit představení jako takové, dálé popis

jednotlivých postupů, díky kterým představení vzniklo a jež bylo nezbytné vykonat

a podrobněji tyto postupy zkoumat. Za další důležitý cíl pokládám představení autorů díla,

totiž Thomase Alfreda Bradleye, který jakožto choreograf díla dal představení pohybový

jazyk. Dalším z autorů jsem já, Oldřich Vojta, DiS., coby hlavní řešitel projektu, skladatel

hudební kompozice k dílu, autor kostýmu a scénografie a tanečník, který představení uvedl

v jeho premiéře v USA. Jako další cíle si kladu velice detailní přiblížení práce autorů díla,

která předcházela přípravám představení Bohemia I. Právě na předchozích zkušenostech

autorů, jež budou v práci popsány, jsou zdroje, ze kterých vycházeli při přípravách

představení, a proto je nezbytnost jejich uvedení klíčová pro pochopení postupu příprav

k dílu samotnému. Mezi členy tvůrčího týmu dozajista patřili také Václav Benjamin Špíral

a Mgr.art. Ivana Kaňovská, Art.D., kteří plnili funkci umělecké supervize v daných

odvětvích. Přiblížení jejich přístupů k přípravám díla je pak rovněžtak nepostradatelné.

Práce bude situována do dvou hlavních tématických okruhů přičemž první se bude

zaobírat podrobnější determinací představení Bohemia I. ve smyslu zkoumání postupů

příprav, hledání témat a tématických okruhů, problematiky vzniku choreografie,

scénografie a kostýmu, hudby. Dále otázce záštity nad projektem ze strany Českého

velvyslanectví ve Washingtonu D.C. a seznámení se s grantovým programem GRAS, jenž

je zastoupen Projektovým centrem ZČU v Plzni. Druhý tématický okruh této práce se bude

věnovat bližšímu přiblížení autorů představení, kteří formou rozhovorů přinesou vhled

nejen do problematiky vzniku představení, ale rovněžtak nám přiblíží jejich umělecké

a pracovní zkušenosti, ze kterých vycházeli při přípravách před uvedením představení

Bohemia I.  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1. BOHEMIA I.

Jednotlivé kapitoly pojednávající o projektu Bohemia I., problematice příprav tohoto

díla a postupu při řešení příprav před uvedením představení.

1.1. Anotace představení

Projekt Bohemia I. je názvem autorského uměleckého díla, které v sobě obsahuje

multiartovou práci studenta Katedry hudební výchovy a kultury při Pedagogické fakultě

Západočeské univerzity v Plzni Oldřicha Vojty, DiS.

Bohemia I. se skládá z kompletního zpracování uměleckého projektu,

tzv. performativního umění se svými jednotlivými složkami, tj. designem kostýmním,

scénickým, s hudební kompozicí a samotným tanečním výstupem. Lze tedy o díle hovořit

jako o kompletním zpracování projektu jakožto divadelního představení s přesahem jeho

mezioborovosti.

Tento projekt lze rozdělit do několika specifických částí, ze kterých je složen.

Postupem od námětu díla, hudební kompozicí, návrhu výtvarného zpracování tanečního

kostýmu, scénografickému řešení, ke vzniku choreografie až k samotnému tanečnímu

ztvárnění díla v tomto případě jeho autorem.

Pro tuto příležitost byl, po vzájemných konzultacích s vedením Velvyslanectví České

republiky ve Washingtonu D.C., vybrán prostor kulturního sálu velvyslanectví.

Cílem tohoto projektu bylo vytvořit divadelní představení, které by odkazovalo na

výročí sta let od založení Československa jako samostatného státu. Dílo samotné spojuje

a využívá znalosti, zkušenosti a multioborovost jeho hlavního řešitele a skrze něj pak šíří

dobré jméno Západočeské univerzity v Plzni, a reprezentuje její kvality za hranicemi

České republiky. Mezi další cíle bylo otevření dialogu o spolupráci mezi Západočeskou

univerzitou v Plzni a Velvyslanectvím České republiky ve Washingtonu D.C.  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1.2. Detailní charakteristika díla

Charakteristika a přínos projektu, s ohledem na skutečnost, že se jednalo o projekt

školního charakteru, spočívá v unikátnosti projektu samotném. Od počátečního stanovení

si cílů, totiž vytvoření původního divadelního představení uvedeném jeho premiérou

v USA a navázáním spolupráce s Českým velvyslanectvím ve Washingtonu D.C., šlo

o vytvoření uměleckého počinu studentem hudební a herecké pedagogiky na Západočeské

univerzitě v Plzni.

Tento projekt propojuje nejen obory, jež jsem studoval, ale vychází z nich

a přesahuje je. Bere si z nabytých zkušeností jejich podstatu a z předchozích uměleckých

prací a pracovních aktivit přidává vědomosti nové, které byly při vzniku představení 1

využity.

Rámcovým přínosem tohoto projektu a jedním z hlavních bodů byla reprezentace

ZČU v Plzni a důraz na studijní osvětu, neboť se domnívám, že student by neměl dělat

pouze to, co mu je zadáno, ale díky vnitřní podpoře svoji aktivitu překonávat. Dále pak lze

hovořit o přínosu kulturním, uměleckém, bilaterálním, ale též díky výstupu a závěrečné

práci pedagogickém či pedagogicky osvětovém.

Po předchozí konzultaci s Českým velvyslanectvím ve Washingtonu D.C.,

velvyslanectví v rámci své záštity podpořilo uvedení díla jako takového, zpětnou vazbou

a referencemi, které uvedlo na svých oficiálních stránkách s uvedením loga ZČU v Plzni,

jako hlavního podporovatele.

Pro toto představení bylo důležité si stanovení si vnitřních cílů představení, kterých

bylo potřeba splnit, před uvedením díla. Prvotním cílem byl jasný a specifický výběr

námětu představení, choreografie, tím byla umělecká osobnost Gustav Klimt . Po výběru 2

námětu díla následovala důkladná rešerše a determinace. Když byl zvládnut námět díla

s jeho detailním rozborem, přistoupil jsem k rozdělení dalšího postupu, jak umělecky

vyjádřit podstatu námětu jinou uměleckou formou či dílem. Vytvořil jsem hudební

kompozici a ve spolupráci s hudebníky ji následně zachytil formou audio nahrávky . 3 4

Viz příloha č. 21

Viz příloha č. 12

Viz příloha č. 123

Viz příloha č. 134

,9

Poté bylo nezbytné vytvořit scénografii a kostýmní návrh, kde by se rovněž tak vtiskl

námět a cíl představení. Nezbytnou součástí představení ovšem byla choreografie. Jelikož

na představení spolupracoval choreograf, který není Čech, ale Australan a jezdí se

souborem Emanuela Gata po světě na různá turné, tak jsem musel přemyšlet nad

zajištěním ubytování pro choreografa po dobu jeho pobytu v České republice, rezervací

tanečních sálů, ve kterých se choreografie mohla nazkoušet, naplánování vyhotovení

hudebního základu před příjezdem choreografa, aby se mohla choreografie postavit na již

hotový hudební podklad, mít již alespoň částečně hotový kostým a scénografii, abychom

jak choreograf, tak já jako tanečník věděli, že kostým ani kulisy nelimitují pohyby

tanečníka, ale naopak lze využít jejich vlastností. Dalším potřebným vnitřním cílem byla

komunikace s velvyslanectvím a dohodnutím jednotlivých nezbytností záštity z jejich

strany. V neposlední řadě byl důležité dodržení časového harmonogramu ze strany

Grantové komise ZČU v Plzni a rozvrhu jednotlivých úkonů nezbytných k naplnění cílů

grantu GRAS, kterým byl tento projekt finančně podpořen.

Pro plynulost vzniku představení Bohemia I. bylo nezbytné si vytvořit umělecký

tým, který by společně se mnou mohl paralelně v jeden čas pracovat na jednotlivých

vnitřních cílech. Z tohoto důvodu jsem oslovil choreografa Thomase Alfreda Bradleye, aby

vytvořil choreografii, Mgr.art. Ivanu Kaňovskou, Art.D., aby mi byla supervizorkou

k vypracování divadelního kostýmu a scénografické složky a Václava Benjamina Špírala,


[…]

3D tištěná obuv, vystaveno na 3D Print Expo v pařížském muzeu Louvre  
Designér  
Coppélie; Peking, Čína; 
Klasický balet v podání studentů CISCA  
kostýmní výtvarník, choreograf a tanečník

• V roce 2016: 
Queen, The show must go on!;Moravské divadlo Olomouc; Olomouc, Česká republika  
Kompletní kostýmní výprava pro balet  
kostýmní výtvarník  
Fashion-STL Vol. II.; Czech Fashion Council, Praha; Peking, Čína 
3D tištěná obuv vyhotovena z jednoho kusu tisku, certifikát Artistic design z univerzity

Beijing Institute of Technology  
designér  
Temporary Contemporary II. - Nothing Will Come of Nothing. Speak Again.;

Lobkowiczký palác na Pražském hradě; Praha, Česká republika  
Spolupráce s knížetem Williamem Lobkowiczem a jeho ženou Alexandrou Floresceu

Lobkowicz 
Hlavní módní návrhář a projektový manažer  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Fashion Forward Gala; Lobkowiczký palác na Pražském hradě; Praha, Česká republika  
Spolupráce s knížetem Williamem Lobkowiczem a jeho ženou Alexandrou Floresceu

Lobkowicz 
módní návrhář, choreograf

• V roce 2017  
Smart Pollution Mask; Design Studio DeFacto; Peking, Čína  
Projekt vyhrál cenu Red Dot Award 2018  
Designér, Materiálový specialsta a Specialista konstrukce střihu  
Manolo Blahník, The Art of Shoes; Museum Kampa, Manolo Blahnik, Ltd.; Praha,  
Česká republika, 2017  
manažer projektu pro zajištění kvality  
Bohemia I.; Západočeská univerzita v Plzni, Velvyslanectví České republiky ve

Washingtonu D.C.  
Multiartový taneční projekt prezentovaný v kulturním sále Velvyslanectví České

republiky ve Washingtonu D.C.  
režisér, kostýmní výtvarník, hudební skladatel, projektový manažer, tanečník

• V roce 2018  
Bohemia II. - Schiele; Národní divadlo v Praze; Praha, Česká republika  
Spolupráce s tanečníky Baletu Národního divadla v Praze v rámci komponovaného

večera Dance laboratory 
kostýmní výtvarník, režisér  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Václav Benjamin Špíral - přehled hudební kompozice

• 2018

Ceremoniální hudba – varhnanní fanfáry pro FPE ZČU

• 2017

Dvě věty Evě Hubatové – pro trubku a klavír, věnováno T. Polákovi  
Felhívás a tánc – kus pro smyčcový orchestr  
Fosílie, památce Gideona A. Mantella – cyklus pro klavír a neobligátní bicí

SymfoniettaDada – pro cembalo a orchestr  
Les Rituelles – pro housle a bicí  
VariaDADAce – pro housle a klavír  
Svita č. 2 Genius Loci – cyklus skladeb pro cembalo či jiný klávesový nástroj

• 2016

Tři pastorale – pro varhanní pozitiv  
Žáby – melodram na text Chalíla Džibrána pro hlas a ansámbl: flétnu, hoboj, altový

saxofon, basklarinet, bicí (krotaly, vibrafon, tamburína) a klavír  
Pavučiny – cyklus miniatur pro flétnu a kytaru  
Ledy se pohnuly – kantáta pro smíšený sbor a klavír na text Jaromíra Komorouse  
Svita 1750/2016 – cyklus skladeb pro cembalo či jiný klávesový nástroj  
Ceremoniální hudba – dvě skladby pro klavír k výročí 110 let od vzniku Gymnázia na

Mikulášském náměstí 23, V Plzni

• 2015

Simple music – cyklus miniatur pro flétnu, klarinet a violoncello (vhodné i pro mladé

interprety)

Panychida – kompozice pro čtyři fagoty

Smyčcový kvartet č. 2

Sonata in C Klasická – pro klarinet a klavír

Písně ranhojičovy – dvě písně pro baryton a klavír

Dva tance – pro dvě flétny, housle, tamburínu a klavír

Jiřímu Žáčkovi – dvě skladby pro klavír věnováno Jiřímu Žáčkovi při příležitosti jeho

sedmdesátých narozenin
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Passacaglia na téma Antonína Dvořáka – pro fagot a klavír

Metamorphoses jednověté concertino – pro hoboj a orchestr

• 2014

Šest miniatur – pro smyčcový kvintet (sm. kvartet + kontrabas)

Malá kronika – cyklus pro flétnu, hoboj a basklarinet

Sonáta – pro flétnu a klavír  
Sonáta – pro hoboj a klavír

Variace – pro smyčcový kvartet  
Chaconne concertante – pro cembalo sólo

• 2013

Sonatina – pro flétnu, dvoje housle a klavír

Písně ve starém slohu – pro baryton a cembalo

Autobiografie – skladba pro smyčcový orchestr  
Smyčcový kvartet č. 1  
Podivuhodné duo toccata – pro flétnu a akordeon  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Certifikát Artistic design, Beijing Institute of Technology 2016  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Návrh kostýmu k představení Bohemia I.  

*XI
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Pozvánka k Českého velvyslanectví ve Washingtonu D.C. na představení Bohemia I. 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Plakát k představení  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Originální text k představení uvedený na premiéře v USA  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Při nahrávání audio záznamu k představení, v Domě hudby v Plzni 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Směrnice k programu GRAS  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Příloha k směrnici programu GRAS  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Na přiloženém CD nosiči:

1. Audio záznam hudební kompozice k představení Bohemia I.

Na klavír hraje: Petr Falkenauer

Music remastering: Filip Vavřička

Hudební supervize: Václav Benjamin Špíral

2. Video záznam z choreografické zkoušky s Thomasem Alfredem Bradleyem

Zkouška a práce se zlatým vakem, který posloužil jako scénický objekt.
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