**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury**

## **HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Student/ka:</b> Oldřich VOJTA
<b>Studijní program:</b> Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Hudba se zaměřením na vzdělávání
<b>Téma bakalářské práce:</b> <b>PŘEDSTAVENÍ BOHEMIA I., POSTUP PŘÍPRAVY A JEHO SPECIFIKA</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018

### **Koncepce práce a její struktura:**

Výše uvedené téma autor zpracovává v rozsahu dvou nesterjně rozsáhlých kapitol s velkým množstvím podkapitol. Práce obsahuje Úvod, Závěr a Seznam literatury a zdrojů a Přílohovou část. Práce má potřebný rozsah dle daných požadavků kladených na bakalářskou práci.

### **Obsahová stránka:**

Záměrem práce byl popis vzniku a realizace multioborového autorského představení pisatele práce, které premiéroval v USA za finanční podpory ZČU. Již toto je velkým úspěchem, ke kterému je třeba studentovi gratulovat. O něco méně pozitivně lze hodnotit písemné zpracování projektu. Hlavní věci jsou řečeny jen tak mimochodem (známe hlavní postavu, kterou je G. Klimt, ale obsahovou linii již ne, atd...) nebo mizí v textu plném balastu a opakování již jednou vysloveného.

### **Jazyková stránka:**

Výše zmíněné přímo souvisí s jazykem a písemným projevem. Autor rád užívá květnatá souvětí, ve kterých se ztratí nejen čtenář, ale bohužel i autor. To s sebou přináší naprosto fatální následky v podobě psaní, resp. nepsaní čárek ve větě, různé odchylky od větné stavby, překlepy, aj. Celý text je zaplevelen slovy „jako takové“, „tedy“, částice „li“.

**Formální stránka:**

Dle předepsané normy. Jen převažuje pocit, že autor ne zcela pochopil podstatu psaní poznámek pod čarou, většinou odkazuje na přílohovou část.

**Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:**

Student nekonzultoval, kromě úvodního nastínění zpracování zvoleného tématu. Na urgenci vedoucí práce nereagoval, finální verzi poslal poprvé týden před termínem odevzdání.

Velmi vysoko hodnotím původnost tématu a přítomnost autora u projektu od samotného vzniku až po realizaci. Z toho vyplývá, že autor ví, o čem chce psát, ale písemné zpracování je diskutabilní, předpokládám, že je to způsobené nedostatkem času.

**Hodnocení:**

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci:

**dobře**

V Plzni dne 23. 7. 2018

.....
Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.